1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 076/2025

Institui, no âmbito do Município de Diadema, o Dia do

Técnico em Eletrônica, e dá outras providências.

O Vereador Jefferson Marques de Souza Moreira

(Dequinha Potência), no uso e gozo das atribuições legais

que lhe confere o artigo 47 da Lei Orgânica do Município

de Diadema, combinado com artigo 170 do Regimento

Interno, vem apresentar, para apreciação e votação

Plenária, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Diadema, o Dia do Técnico em Eletrônica,

a ser comemorado, anualmente, no dia 05 de novembro.

Art. 2º. Em comemoração ao Dia do Técnico em Eletrônica poderão ser promovidas as

seguintes atividades, dentre outras:

I - ações de valorização e reconhecimento da profissão de Técnico em Eletrônica;

II - palestras, cursos, seminários e workshops destinados à qualificação profissional;

III - feiras e exposições de tecnologia que incentivem a inovação e aproximem a população

dos avanços científicos;

IV - campanhas educativas que despertem nos jovens o interesse pelas carreiras técnicas;

V - ações de divulgação sobre a importância da eletrônica no cotidiano e no desenvolvimento

social, econômico e cultural da cidade.

Art. 3º. A data comemorativa ora instituída passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos

do Município de Diadema.

Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 21 de agosto de 2025.

Ver. JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA

(DEQUINHA POTÊNCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
A

F
F

E
J-

C
9K

4E
-E

R
C

Z
U

-V
B

69
T

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 27/08/2025 17:13:50 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir, no Município de

Diadema, o Dia do Técnico em Eletrônica, a ser comemorado, anualmente, em 05 de

novembro.

O Técnico em Eletrônica é um profissional essencial para o funcionamento da

sociedade moderna. Sua atuação vai desde a instalação e manutenção de sistemas e

equipamentos eletrônicos até o desenvolvimento de soluções que impulsionam a inovação

tecnológica. Trata-se de uma profissão que exige conhecimento técnico especializado,

atualização constante e grande responsabilidade, pois lida diretamente com áreas vitais para a

vida cotidiana.

Esses profissionais estão presentes em diferentes setores:

• Na saúde, assegurando o funcionamento de equipamentos hospitalares e

laboratoriais;

• Na segurança pública e privada, viabilizando sistemas de monitoramento,

comunicação e controle;

• Na indústria, promovendo a automação, a inovação e a produtividade;

• Na educação, garantindo o funcionamento de recursos tecnológicos aplicados

ao ensino;

• No dia a dia das famílias, cuidando da manutenção e da confiabilidade de

equipamentos eletrônicos domésticos.

Em Diadema, cidade reconhecida por sua força industrial e tecnológica, a

presença dos Técnicos em Eletrônica ganha ainda mais relevância. Eles não apenas

contribuem para a competitividade das empresas locais, como também são fundamentais para

a geração de emprego e renda e para a modernização do parque industrial do Município.

Além disso, o ensino técnico é uma oportunidade concreta para a juventude

diademense. Muitos jovens encontram nos cursos técnicos uma porta de entrada qualificada

para o mercado de trabalho, conquistando independência financeira e construindo trajetórias

profissionais sólidas. A valorização dessa categoria é, portanto, também um incentivo à

educação técnica e à formação de novas gerações de profissionais.

Instituir o Dia do Técnico em Eletrônica representa uma justa homenagem a

esses trabalhadores, além de fortalecer a identidade de Diadema como cidade que valoriza a

tecnologia, a inovação e o trabalho especializado.

Diadema, 21 de agosto de 2025.

Ver. JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA

(DEQUINHA POTÊNCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
A

F
F

E
J-

C
9K

4E
-E

R
C

Z
U

-V
B

69
T

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 27/08/2025 17:13:35 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: AFFEJ-C9K4E-ERCZU-VB69T

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

27/08/2025 17:13

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

27/08/2025 17:13

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/AFFEJ-C9K4E-ERCZU-

VB69T

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.